A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/149/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 16 de outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/2704/2023 Proc.º 054.02.00/166/XII 16/10/2023

                                                                                           1

REQUERIMENTO

GOVERNO REGIONAL ATRASA O PAGAMENTO DAS VALORIZAÇÕES

REMUNERATÓRIAS NO ÂMBITO DA AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO

PREJUDICANDO OS TRABALHADORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

REGIONAL DOS AÇORES

O Grupo Parlamentar do Partido Socialista/Açores tem conhecimento da

existência de atrasos no pagamento das valorizações remuneratórias a que têm

direito os trabalhadores da administração pública regional dos Açores, no âmbito

do sistema integrado de gestão e avaliação do desempenho – SIADAPRA 3 -,

relativo ao ciclo avaliativo 2021/2022.

Do atraso nos procedimentos de avaliação do desempenho e consequente

processamento do reposicionamento na carreira, quando aplicável, decorem

prejuízos para os trabalhadores da administração regional autónoma, que,

apesar de terem os seus efeitos garantidos a 1 de janeiro de 2023, se veem

impedidos, por inércia a que são alheios, de usufruir dos seus legítimos direitos,

designadamente os remuneratórios, dentro dos prazos legalmente definidos.

Saliente-se que, em conformidade com o artigo 71.º do SIADAPRA, em regra, o

prazo limite para efeitos de homologação das avaliações de desempenho do

biénio 2021/2022, ocorreu a 30 de abril do corrente ano.

Esta é uma prática recorrente do Governo do PSD/CDS-PP/PPM, apoiado pelo

CH, que já se verificou na aplicação doas valorizações remuneratórias

decorrentes do ciclo avaliativo de 2019/2020, tendo sido, amplamente,

denunciado e criticado por trabalhadores e estruturas sindicais representativas.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, vem o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista/Açores, através dos Deputados

                                                                                           2

subscritores, requerer junto do Governo Regional que seja prestada a seguinte

informação:

1 – Tem sido cumprido o cronograma dos prazos legalmente definidos do

processo de avaliação dos trabalhadores, para o ciclo bienal 2021/2022, no

âmbito do sistema integrado de gestão e avaliação do desempenho na

administração pública regional dos Açores? Em caso negativo, solicita-se

informação desgregada por departamento do Governo Regional e justificação

para tal incumprimento.

2 – Existem, na Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração

Pública, mapas de valorizações remuneratórias 2023 a aguardar validação e/ou

autorização? Em caso afirmativo, solicita-se informação desgregada por

departamento do Governo Regional.

3 – Qual o número de processos de valorização remuneratória 2023, decorrente

do processo de avaliação do desempenho relativo ao biénio anterior? Solicita-se

informação desgregada por departamento do Governo Regional, indicação das

datas de autorização e processamento.

Horta, 16 de outubro de 2023

Os Deputados

José Contente

Carlos Silva